

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL MAYNARD**Praça da Matriz s/n Centro General Maynard-SE CNPJ :  
13.108.899/0001-02

## REFORMA DA FACHADA DA PREFEITURA MUNICIPAL

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00245

BDI: 22,88% 21/02/2022

Ref : Dezembro/2021-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO</b>				<b>30.725,57</b>	<b>25,95</b>
<b>01.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>6.988,09</b>	<b>22,75</b>
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	6.988,09	6.988,09	22,75
<b>01.02</b>	<b>CANTEIRO DA OBRA</b>				<b>2.580,48</b>	<b>8,40</b>
01.02.001	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1.105,92	1.105,92	3,60
01.02.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.474,56	1.474,56	4,80
<b>01.03</b>	<b>MOBILIZAÇÃO</b>				<b>118,17</b>	<b>0,38</b>
01.03.001	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1,00	118,17	118,17	0,38
<b>01.04</b>	<b>DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>118,17</b>	<b>0,38</b>
01.04.001	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1,00	118,17	118,17	0,38
<b>01.05</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>20.623,49</b>	<b>67,13</b>
01.05.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	8,00	423,75	3.390,00	11,03
01.05.002	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	646,00	4,36	2.816,56	9,17
01.05.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	167,68	17,44	2.924,34	9,52
01.05.004	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	167,68	2,42	405,79	1,32
01.05.005	Tapume em telha de alumínio, esp=0,5mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	21,00	347,60	7.299,60	23,76
01.05.006	Colocação de tela em andaime fachadeiro. af_11/2017	m2	90,45	6,55	592,45	1,93
01.05.007	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	65,00	49,15	3.194,75	10,40
<b>01.06</b>	<b>FRETE DOS AGREGADOS</b>				<b>297,17</b>	<b>0,96</b>
<b>01.06.001</b>	<b>FRETE DE AREIA MÉDIA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM</b>				<b>10,16</b>	<b>0,03</b>
01.06.001.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	4,20	2,42	10,16	0,03
<b>01.06.002</b>	<b>FRETE DE AREIA GROSSA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM</b>				<b>102,00</b>	<b>0,33</b>
01.06.002.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	42,15	2,42	102,00	0,33
<b>01.06.003</b>	<b>FRETE DAS PEDRAS BRITADAS - ITABAIANA - 55 KM</b>				<b>185,01</b>	<b>0,60</b>
01.06.003.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	76,45	2,42	185,01	0,60
<b>02</b>	<b>REFORMA DA FACHADA</b>				<b>87.686,15</b>	<b>74,05</b>
<b>02.01</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				<b>5.333,65</b>	<b>6,07</b>
02.01.001	Demolição de revestimento em mármore	m2	43,73	15,62	683,06	0,76
02.01.002	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	9,88	21,81	215,48	0,25
02.01.003	Demolição de concreto com martetele e compressor	m3	8,75	501,84	4.391,10	5,01
02.01.004	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,50	29,34	44,01	0,05
<b>02.02</b>	<b>PISO</b>				<b>11.323,84</b>	<b>12,91</b>
02.02.001		m2	11,56	131,20	1.516,67	1,73



ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.02.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo manual. af 12/2021	m2	2,50	49,00	122,50	0,14
02.02.003	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af 12/2021	m2	11,56	35,23	407,26	0,46
02.02.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	11,56	11,81	136,52	0,16
02.02.005	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com rolo para textura acrílica. argamassa industrializada com preparo manual. af_06/2014	m2	20,00	12,18	243,60	0,28
02.02.006	Compactação manual com compactador a percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	20,00	213,66	4.273,20	4,87
02.02.007	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	8,50	7,16	60,86	0,07
02.02.008	Forma em madeira mista de 2ª, para confecção de juntas de concretagem de pisos de concreto despolado, em quadros 2,0x2,0m, h= 7 a 10cm, 03 usos	m2	43,73	104,35	4.563,23	5,20
02.02.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 63 x 63 cm, pei 5, Biancogrês, porcelanato esmaltado acetinado, retificado externo, linha cimento porfido avaro/similar, apl. c/ arg. ind. ac-iii, rejunte acrílico, exc. regularização de base ou emboço	m2				
<b>02.03</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>8.318,40</b>	<b>9,48</b>
02.03.001	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em superfícies internas da sacada de edifícios de múltiplos pavimentos, uma cor. af_06/2014	m2	52,00	22,59	1.174,68	1,34
02.03.002	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	4,75	74,53	354,02	0,40
02.03.003	Revestimento de piso ou parede com com pedra Ferro, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	43,00	157,90	6.789,70	7,74
<b>02.04</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>26.111,79</b>	<b>29,78</b>
02.04.001	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo	m2	14,35	1.671,99	23.993,06	27,36
02.04.002	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	2,00	8,39	16,78	0,02
02.04.003	Porta de alumínio de abrir com lambri, com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af 12/2019	m2	2,50	840,78	2.101,95	2,40
<b>02.05</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>9.977,80</b>	<b>11,39</b>
02.05.001	Brise em madeira pau d' arco, com régua cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento	m2I	8,55	576,96	4.933,01	5,63
02.05.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada e aparelhada 5cm x 18cm, c/ abertura de encaixes	m	12,90	105,86	1.365,59	1,56
02.05.003	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1/2"), inclusive base de concreto ciclópico - Rev 01	un	1,00	3.679,20	3.679,20	4,20
<b>02.06</b>	<b>ELETRICO</b>				<b>2.585,94</b>	<b>2,95</b>
02.06.001	Entrada de energia elétrica, aérea, trifásica, com caixa de embutir, cabo de 25 mm2 e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto). af_07/2020	un	1,00	2.585,94	2.585,94	2,95
<b>02.07</b>	<b>PAISAGISMO</b>				<b>1.986,83</b>	<b>2,27</b>
02.07.001	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m3	1,085	101,03	109,62	0,13



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL MAYNARD**  
Praça da Matriz s/n Centro General Maynard-SE CNPJ :  
13.108.899/0001-02

REFORMA DA FACHADA DA PREFEITURA MUNICIPAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00245

BDI: 22,88% 21/02/2022

Ref : Dezembro/2021-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.07.002		m2	10,85	23,89	259,21	0,30
02.07.003	Planta - Ixora pink (ixora coccinea pink), fornecimento e plantio	un	25,00	20,75	518,75	0,59
02.07.004	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow), fornecimento e plantio	un	25,00	20,75	518,75	0,59
02.07.005	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	25,00	23,22	580,50	0,66
<b>02.08</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS DO EMPREENDIMENTO</b>				<b>22.047,90</b>	<b>25,15</b>
02.08.001	Marco inaugural em concreto aparente 2,00 x 0.66m com logo da gestão em ACM	Un	1,00	9.950,77	9.950,77	11,35
02.08.002	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	32,79	365,58	11.987,37	13,67
02.08.003	Limpeza geral	m2	43,73	2,51	109,76	0,13
Importa o presente orçamento em : (cento e dezoito mil, quatrocentos e onze reais e setenta e dois centavos)					<b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;&gt;</b>	<b>118.411,72</b>